Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 12/2016

Manifesta aplauso à THIAGO
BOARETTO pela maravilhosa vitória
na Copa América  de Downhill no dia
10 de janeiro do corrente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o pódio da Copa América de Downhill,

realizado no ultimo domingo, dia 10 de janeiro foi do Brasil, muito bem
representada pelo barbarense e nosso eterno campeão Thiago Boaretto.

CONSIDERANDO que Thiago superou os demais competidores

estrangeiros e sagrou-se campeão com a marca de 1m16s 635, apesar das
dificuldades da pista que continha quatorze obstáculos e treze curvas, além,
das chuvas constantes e muita lama, que tornou a pista escorregadia.

CONSIDERANDO que a competição de descida de montanha

cheio de emoção abre o calendário nacional de ciclismo neste ano de 2016,
ano em que muitas outras vitórias virão.

CONSIDERANDO que a competição foi marcada por surpresas,

quedas e uma demonstração incrível de técnicas, participantes concentrados e
muita dificuldade.

CONSIDERANDO que Thiago Boaretto, apesar de representar

outro estado devido a falta de patrocinadores barbarenses, é barbarense nato e
nos trás muito orgulho.

CONSIDERANDO ainda que, a vitória representou a superação

de adversários da melhor categoria de países como Chile, Equador e
Argentina, que enviaram seus mais destacados atletas da modalidade para
representarem seus respectivos países.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a o

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

atleta barbarense THIAGO BOARETTO pela maravilhosa conquista na Copa
América de Doenhill no ultimo fim de semana.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de janeiro de 2.016.

Gustavo Bagnoli
                                                     -vereador-